
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 3.44426        Sorocaba,  03 de abril de 2024

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 25 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.203, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor “ANDER-
SON ALVES DE CARVALHO”.
PDL Nº 29/2024, DO EDIL FERNANDO ALVES LISBOA DINI
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor “ANDERSON 
ALVES DE CARVALHO”, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, 
através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 25 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.204, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Salvador 
Mor de Lima”.
PDL Nº 30/2024, DO EDIL ÍTALO GABRIEL MOREIRA
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Salvador Mor 
de Lima”, pelos relevantes serviços prestados à sociedade sorocabana.
Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 25 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.207, DE 2 DE ABRIL DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Jonatas Dantas”.
PDL Nº 31/2024, DO EDIL JOÃO DONIZETI SILVESTRE
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Jonatas Dan-
tas”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 2 de abril de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.208, DE 2 DE ABRIL DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora “ANA MARIA 
DE LIMA MARTINS ”.
PDL Nº 32/2024, DO EDIL JOÃO DONIZETI SILVESTRE
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora “ANA MARIA DE 
LIMA MARTINS”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 2 de abril de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.201, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Medalha Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil à Ilustríssima 
estudante “VANESSA BIANCHINI” e dá outras providências.
PDL Nº 27/2024, DO EDIL DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º  Fica concedida a de Medalha Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil à Ilustríssima 
estudante “Vanessa Bianchini”, por dedicar sua vida aos estudos, transformando as pessoas 
por intermédio do conhecimento detendo um legado de sabedoria, cidadania e idealismo.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 25 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.202, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Padre “FLÁVIO 
JORGE MIGUEL JÚNIOR”.
PDL Nº 28/2024, DO EDIL HÉLIO MAURO SILVA BRASILEIRO
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Padre “FLÁVIO JORGE 
MIGUEL JÚNIOR”, por dedicar a vida ao seu trabalho sacerdotal, prestando relevantes servi-
ços à comunidade de Sorocaba, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu 
tempo, por meio de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo junto a Santa 
Casa de Misericórdia de Sorocaba.

PORTARIA Nº 575-2024/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve cessar, a partir de 03 de abril de 2024, os efeitos de portaria an-
terior, que nomeou THAIS KARINA DIAS RODRIGUES LARA (matrícula 517084) para exercer, 
em comissão, o cargo de Chefe da Divisão de Administração de Recursos Humanos da SES, da 
Secretaria de Recursos Humanos.  
Palácio dos Tropeiros, 03 de abril de 2024.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 576-2024/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear RAQUEL PINILA (matrícula 491409) para exercer, a partir de 
03 de abril de 2024, em comissão, o cargo de Chefe da Divisão de Administração de Recursos 
Humanos da SES, da Secretaria de Recursos Humanos, cessando-se os efeitos da Portaria de 
nomeação anterior.  
Palácio dos Tropeiros, 03 de abril de 2024.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 577-2024/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear ROSILENE APARECIDA RIBEIRO (matrícula 497229) para 
exercer, a partir de 03 de abril de 2024, em comissão, o cargo de Chefe da Seção de Apoio 
Administrativo, da Secretaria de Recursos Humanos.  
Palácio dos Tropeiros, 03 de abril de 2024.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 350032003800380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




